18. *Ut excommunicatus non introeat ecclesiam ante poenitentiam.*

Si quis excommunicationis fuerit, nec nocte pascharum in ecclesiam introeat, donec poenitentiam recipiat.

19. *De muliere coniugata adultero nubente.*

15 Mulier christiana, quae acceperit virum honestis nuptiis, et postmodum discesserit a primo, et iunxerit se adultero; quae haec fecit, excommunicationis sit.

20. *De fraudatore debiti.*

Christianus qui fraudat debitum cuiuslibet, ritu gentilium, excommunicationis sit, donec solvat debitum.  
20

21. *De Christiano provocante in iudicium extra ecclesiam.*

Christianus cui deliquerit aliquis, et provocat eum in iudicium, et non in ecclesiam, ut ibi examinetur causa; qui sic fecerit, alienus sit.

22. *De patre consentiente filiae nuptae in amore illicito.*

25 Si quis tradiderit filiam suam viro, honestis nuptiis, et amaverit alium, et consentit filiae suae, et acceperit dotem, ambo ab ecclesia excludantur.

23. *Ut presbyter non offerat in ecclesia non consecrata.*

Si quis presbyterorum ecclesiam aedificaverit, non offerat antequam adducat suum pontificem, ut eam consecret; quia sic decet.

30 24. *De advena plebem ingrediente.*

Si quis advena ingressus fuerit plebem, non ante baptizet, neque offerat, neque consecret, nec ecclesiam aedificet, donec permissionem accipiat ab episcopo: nam qui a gentibus sperat permissionem, alienus fit.

---

<sup>a</sup> *Bieler* in saeculo

16. *O chrześcijaninie wierzącym w czarownicę w lustrze*

Chrześcijanin, który wierzyłby, że w lustrze pokazuje się czarownica, nazywana „strzygą”, podlega anatemie, a także ten, kto wziąłby na swoje sumienie rozgłaszanie takich pogłosek, nie powinien zostać przyjęty do kościoła, nim nie odwoła tego oraz starannie odbędzie pokutę.

17. *O dziewicy poświęconej Bogu, a później zamężnej*

Dziewica, która ślubowała Bogu, że pozostanie czysta, a później poślubiłaby cielesnego oblubieńca, powinna być odsunięta od komunii, dopóki się nie nawróci. Gdy się nawróci i odesła cudzołożnika, niech czyni pokutę, a potem niech nie mieszka w jednym domu ani w jednej miejscowości.

18. *Aby ekskomunikowany nie wchodził do kościoła przed pokutą*

Gdy ktoś został pozbawiony komunii, to nawet w noc paschalną nie może wchodzić do kościoła, dopóki nie przyjmie pokuty.

19. *O kobiecie zamężnej poślubiającej cudzołożnika*

Chrześcijkanka, która w szlachetnym małżeństwie przyjęła męża, a potem odeszła od niego i połączyła się z cudzołożnikiem, powinna zostać odłączona od komunii.

20. *O nieplaceniu długów*

Chrześcijanin, który oszukiwałby nie płacąc swoich długów, zwyczajem pogan, podlega wykluczeniu z komunii, dopóki nie odda długu.

21. *O chrześcijaninie odwołującym się do sądu poza kościołem*

Chrześcijanin, któremu ktoś wyrządził jakąś krzywdę, a ten pozwał go do sądu, a nie do kościoła, aby tam zbadać sprawę, będzie jak obcy.

22. *O ojcu zgadzającym się z zaręczoną córką w sprawie niedozwolonej miłości*

Gdyby ktoś obiecał komuś córkę za żonę, ona jednak kochałaby kogoś innego i [ojciec] zgodziłby się z córką, a wcześniej przyjął już za nią zapłatę, obydwójce zostaną usunięci z Kościoła.

23. *Aby prezbiter nie składał ofiary w kościele niekonsekwowanym*

Gdyby jakiś prezbiter budował kościół, niech nie składa ofiary, zanim nie przyprowadzi swojego biskupa, aby go konsekrował, ponieważ tak wypada.

24. *O przybywszu wśród ludu*

Gdyby do parafii przybył jakiś [duchowny], to nie może chrzczyć, składać ofiar, ani konsekrować, ani budować kościoła, dopóki nie otrzyma pozwolenia od biskupa. Kto spodziewałby się pozwolenia od krewnych, niech będzie jak obcy.

25. *De religiosorum donis pontifice in ecclesia habitante.*

Si quae a religiosis hominibus donata fuerint, diebus illis quibus pontifex in singulis habitaverit ecclesiis, pontificalia dona, sicut mos antiquus, ordinare, ad episcopum pertinebunt, sive ad usum necessarium, sive egentibus distribuendum, prout ipse episcopus moderabit.

26. *De eodem.*

Si quis vero clericus contra venerit, et dona invadere fuerit deprehensus, ut turpis lucri<sup>1</sup> cupidus ab ecclesia sequestretur.

27. *De clerico episcopi novo ingressore.*

Clericus episcopi in plebe quislibet novus ingressor baptizare et offerre illum non licet, nec aliquid agere; qui si sic non faciat, excommunicationis<sup>a</sup> sit.

28. *De clerico excommunicato.*

Si quis clericorum excommunicationis<sup>b</sup> fuerit, solus non in eadem domo cum fratribus orationem faciat, nec offerre nec consecrare licet, donec se faciat emendatum; qui si sic non fecerit, dupliciter vindicetur.

29. *De fratre baptismum suscepturo.*

Si quis fratrum accipere gratiam Dei voluerit, non ante baptizetur quam quadragesimum agat.

30. *Ut episcopus in aliena parochia non ordinet.*

Episcopus quislibet, qui de sua in alteram progreditur parochiam, nec ordinare praesumat, nisi permissionem acceperit ab eo, qui in suo principatu est; die dominica offerat tantum susceptione, et obsequi hic contentus sit<sup>2</sup>.

31. *De clerico conducente clericidam.*

Si quis conduxerit e duobus clericis quos discordare convenit per discordiam aliquam prolatum uni e duobus hostem ad interficiendum, homicidam congruum est nominari, qui clericus ab omnibus rectis habetur alienus.